
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

16 de Abril de 2019 -  ANO II - N° 173 - Pág. 01 a 05

GABINETE DA PREFEITA

CONCURSO PÚBLICO DE CANINDÉ – EDITAL 001/2018 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE E  

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - 
CE. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas,  
RESOLVE:  
1 - Tornar público a 3ª convocação para os procedimentos admissionais de posse, 
os candidatos abaixo relacionados. 
2 – Determinar que compareçam no dia 22 de abril de 2019, as 8h30, na sede da 
Prefeitura Municipal de Canindé (Setor de Recursos Humanos), localizada no 
Largo Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição – Canindé (CE). 
3 – Prorrogar a apresentação da documentação referente ao cargo de Secretário 
Escolar, até o dia 29 de novembro de 2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Canindé (CE), 16 de abril de 2019.  
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 
 
CARGO.: 903 ASSISTENTE SOCIAL 
1 000235591 LUIZ JÚNIO DE SANTIAGO ALMEIDA 
 
CARGO.: 907 ENFERMEIRO 
15 000232312 GENIELLY ALBUQUERQUE GOMES 
 
CARGO.:   924    PROFESSOR (PEB II) – INGLÊS 
1 000236726 FRANCISCO FAGNER BARRETO LIMA 
 
CARGO.: 925 PROFESSOR (PEB II) - MATEMÁTICA 
2 000234900 CARLOS HENRIQUE DELMIRO DE ARAÚJO 
3 000232571 PAULO PEREIRA DE SOUSA JUNIOR 
 
CARGO.: 926 PROFESSOR (PEB II) - PORTUGUÊS 
4 000234738 JOSÉ JACKSON PEREIRA DA ROCHA 
 
CARGO.: 929 SECRETARIO ESCOLAR 
1 000237271 PEDRO FERREIRA DIAS
  
2 000234797 SHIRLEY DE SOUSA RODRIGUES
  
3 000232947 MARIA EVERLANIA FREITAS DA SILVA
  
5 000222386 LUIZ DJALMA JUCA CATUNDA FILHO
  
6 000222121 MARIA JULIANA SILVA SOUZA ARAÚJO
  
7 000228057 BRENDA LEE SALES LOBO GUERRA
  
8 000229350 ARYÁDNI MARIA ALVES ANCELMO
  
9 000229075 MARIA LEILA BATISTA NAZARÉ
  
10 000224538 FRANCISCO ABÍLIO DOS SANTOS SALES
  
11 000235428 MONALIZA PAZ PEREIRA 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 
1 000224496 JONATHAN FERREIRA ARRUDA ROCHA 

 
 
ERRATA da PORTARIA Nº 186/2019 - Cujo objeto era DEMITIR 
ANTONIO CLAUDIO COELHO DIAS da função de PROFESSOR. Na 
ERRATA da portaria nº 186/2019, publicada na página 03 do Diário Oficial 
Nº 163, em 12 de Março de 2019, conforme alterações no texto que se segue:  
Onde se lê: cadastrado no CPF sob o nº 038.768.263-57 LEIA-SE: cadastrado 
no CPF sob o nº 820.756.383-49 DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - 
Secretária-Chefe de Gabinete 
 
PORTARIA Nº 239/2018. A Prefeita Municipal de Canindé-CE, MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 197 da Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com a lei 1.150/91 de 08 de Março de 1991. RESOLVE: I – 
Fica instituído o Conselho Municipal da Educação - CME, através da 
Secretaria de Educação, para atender às necessidades e os interesses do 
Servidor Público Municipal: 
 
PODER PÚBLICO 

 
1. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular – Arleise Rodrigues de Matos Martins 
CPF: 700.108.463-87 
Suplente – Elizângela Maria Cunha Pereira 
CPF: 709.123.863-04 
 
2. ARTICULAÇÃO DE GESTÃO 
Titular – Jane Gomes da Silva 
CPF: 647.886.283-68 
Suplente – Edna Maria Coelho da Silva 
CPF: 266.803.353-53 
 
3. COORDENADOR PEDAGÓGICO 
Titular – Eliza Mara Guemes Rodrigues Guedes 
CPF: 013.633.643-40 
Suplente – Alexandra Moreira da Silva 
CPF: 884.224.103-20 
 
4. ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO 
PEDAGÓGICO 
Titular – Gonçalves Marques Rocha Filho 
CPF: 371.437.003-04 
Suplente – Narjara Maria Mendes Castelo 
CPF: 876.714.093-91 
 
5. EDUCAÇÃO INFANTIL 
Titular – Francisca Rocirege Bandeira Martins 
CPF: 457.946.933.04 
Suplente – Gerusmaria Marreiro Barros 
CPF: 876.401.123-20 
 
6. CREDE 7 
Titular – Maria de Fátima Félix Pinto 
CPF: 208.718.483-68 
Suplente – Ana Nicole Lima de Vasconcelos 
CPF: 024.232.083-08 
 
7. REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL 
Titular – Antonio Ilomar Vasconcelos Cruz 
CPF: 024.966.213-21 
Suplente – Karlinda Cídio Mendes Coelho 
CPF: 762.118.943-68 
 

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  16 de Abril de 2019 - Nº 173



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
 
7. SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
Titular – Ana Celia Viana Coelho 
CPF: 385.698.173-04 
Suplente – Francisco de Assis Araújo Farias 
CPF: 414.018.403-53 
 
8. PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL 
Titular – Regina Catarina Lemos Santos 
CPF: 556.593.493-15 
Suplente – Maria Marlete Vieira Freitas 
CPF: 753.744.123-53 
 
9. PAIS DE ALUNOS (AS) DA REDE MUNICIPAL 
Titular – Magna Maria Almeida Sales 
CPF: 027.805.833-71 
Suplente – Berenice Cruz Sousa 
CPF: 229.909.923-91 
 
10. ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
Titular – Francisca Laiza Joaquina Silva Matos 
CPF: 090.553.753-06 
Suplente – Murilo Soares Maciel 
CPF: 096.368.433-76 
 
11. ESCOLAS PARTICULARES 
Titular – Ana Suely de Paula Matos 
CPF: 319.780.878-49 
Suplente – Leila Maria Ribeiro Alves 
CPF: 002.856.663-71 
 
12. CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Titular – Neiva Gomes Alves 
CPF: 701.204.123-49 
Suplente – Maria José Soares de Castro 
CPF: 018.891.583-48 

 
II - Fica revogada a portaria anterior; 
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 09 de ABRIL de 
2019. 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé-Ce 

Terça-feira,  16 de Abril de 2019 - Nº 173

PORTARIA Nº 240/2019.MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de Novembro de 
2008. RESOLVE: I – Fica concedida Gratificação de 15% (Quinze por cento) 
de Incentivo ao Desempenho (GID) a servidora MARIA VILANIR PIRES 
GOMES, Professora da Educação Básica 2-14, lotada junto à Secretaria de 
Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de 
pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da 
segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 12 DE ABRIL DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 241/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO o 
cumprimento do artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal e os fundamentos 
legais do Art. 151, inciso II e Art. 152 do Regime Jurídico dos Servidores 
Municipais, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992; CONSIDERANDO a 
portaria nº 902/2018, que instaurou competente Processo Administrativo, para 
apuração dos atos infracionais; CONSIDERANDO as irregularidades indicadas 
no Relatório Final do Processo Administrativo, instaurado através da Portaria Nº 
902/2017, tendo em vista a consistente falta de assiduidade ao trabalho – 
Abandono de Emprego. CONSIDERANDO a recomendação da Comissão 
Processante, que concluiu os trabalhos em cumprimento ao princípio da 
legalidade objetiva, da oficialidade, da verdade material e real, da formalidade e  
 

em consonância ao princípio do contraditório e da ampla defesa. RESOLVE: 
I - DEMITIR a servidora pública efetiva, Sra. MARIA NEULENE BENTO 
DA SILVA, brasileira, cadastrada no CPF sob o nº 556.560.133-91, do cargo 
de provimento efetivo de professor, do quadro de pessoal desta municipalidade 
sob a matrícula nº 1511, lotada na Secretaria Municipal Educação, admitida em 
23/03/1998, a partir desta data, por práticas infracionais previstas no artigo nº 
151, inciso II e artigo 152 do Regime Jurídico Único do Município de Canindé. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE ABRIL DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico Nº 017/2019-PE, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA SEREM UTILIZADOS NAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO PROJETO SOCIAL FREI 
LUCAS DOLLE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ / CE. Início do 
Cadastramento das Propostas: 22 de Abril de 2019, às 09h; Data de Abertura 
das Propostas: 07 de maio de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de 
Preços: 07 de maio de 2019, às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário 
de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido no site: 
www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190157 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
032/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA FROTA DE 
VEÍCULOS PATRIMONIAIS DA SECRETARIA DA AGRICULTURA 
E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 15.275,00 ( QUINZE 
MIL DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 20 
122 0052 2.014 / FONTE RECURSO: RECURSO ORDINÁRIO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; CONTRATADO: HF PNEUS 
EIRELI REPRESENTADA PELO SR. ELISEU FELIX DA SILVA . DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190402001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 008/2019-PE. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA 
DE USO DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 20.289,96 (VINTE MIL DUZENTOS E OITENTA E NOVE 
REAIS NOVENTA E SEIS CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 2.004/3.3.90.39.00; CONTRATADO: INTERPÚBLICA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, REPRESENTADA 
PELO SR. SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JUNIOR. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 12 
MESES. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-
PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO GABINETE 
DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA 
GOMES ALMEIDA, CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 14.485,00 (QUATORZE MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS) (Nº DO CONTRATO 
20190404004) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 0101 04 
122 0052 2.003/3.3.90.30.00 E FONTE DE RECURSO 1001000000;  
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

CONTRATADO: POSTO CARLIFÓRNIA COMERCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA, REPRESENTADA PELO SR. DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190410001 DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2019-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NA RUA GENERAL SAMPAIO (PEDRAS E AREIAS NÃO 
INCLUSAS) NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 222.870,53 (Duzentos e Vinte e Dois Mil Oitocentos e Setenta 
Reais e Cinquenta e Três Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 1.004/4.4.90.51.00 
CONTRATADO: Altimétrica Comércio E Engenharia Ltda - Me, 
REPRESENTADA PELO SR. OLAVO DA COSTA MOREIRA. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 10 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 90 
DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180425001. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018-TP; 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA, ASESSORIA E ACOMP. DE CONVÊNIOS, 
ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO E DE PREST. DE CONTAS 
DE PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS FEDERAL E 
ESTADUAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: ESPLAM – ESC. DE 
PLANEJAMENTO E ADM. MUNICIPAL LTDA – EPP. SIGNATÁRIOS: 
SRs. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS/ODIVAL LIMEIRA 
LIMA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 12 DE ABRIL DE 2019. 
VIGÊNCIA: 24 DE ABRIL DE 2.020. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190403001 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 004/2019-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARA DE 
AR E PROTETOR DE CÂMARA DE AR PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DO LOTE I DE R$ R$ 179.163,85 
(CENTO E SETENTA E NOVE MIL, CENTO SESSENTA E TRÊS REAIS E 
OITENTA E CINCO CENTAVOS) E LOTE II DE NO VALOR TOTAL DE R$ 
23.359,24 (VINTE E TRÊS MIL TREZENTOS E CINQUENTA NOVE REAIS 
E VINTE E QUATRO CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / 1201 12 122 0052 2.065 / 
FONTE DE RECURSO (RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. – EDUCAÇÃO) 
- ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  CONTRATADO: NOME DA 
EMPRESA INFOSHOP - COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA 
INFORMATICA EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO 
DANIEL COSTA ALMEIDA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 
DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-
PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA 
SILVA, SECRETÁRIO SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 52.750,00 
(CINQUENTA E DOIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) (Nº 
DO CONTRATO 20190404002) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 0701 04 122 0052 2.022/3.3.90.30.00 E FONTE DE RECURSO 
1001000000; CONTRATADO: POSTO CARLIFÓRNIA COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADA PELO SR. DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE ABRIL 
DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019-
TP, Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS ÁREAS DE PLANEJAMENTO, 
CONTROLE FINANCEIRO E ANÁLISE, MONITORAMENTO E 
PROJEÇÕES DO INDICADOR DE DESPESAS DE PESSOAL DA LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, Vencedor: CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA, que apresentou proposta vencedora com o valor total de R$ 96.000,00 
(Noventa seis mil reais). Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – 
SR. Antônio Fábio Uchoa Soares – Secretário Municipal De Planejamento, 
Administração E Finanças. Canindé/CE, 11 de Abril de 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2019-PE. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura 
do Pregão Eletrônico Nº 019/2019-PE, cujo objeto é LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE PARA 8.000 LITROS, PARA 
O FORNECIMENTO DE ÁGUA, A SER ENTREGUE NAS ESCOLAS 
DA SEDE E ZONA RURAL CONSTANTES DOS QUADROS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das Propostas: 22 de Abril de 2019, 
às 09h; Data de Abertura das Propostas: 03 de maio de 2019, às 09h; Início da 
Sessão de Disputa de Preços: 03 de maio de 2019, às 10h. Todos os horários 
dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido 
no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 005/2019 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO; CONTRATADO: 
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
05/04/2019 A 05/04/2020. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 05/04/2019 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 006/2019 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO; CONTRATADO: 
JOSÉ REGINALDO GUERRA FERREIRA, FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
05/04/2019 A 05/04/2020. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 05/04/2019 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 007/2019 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. ALEXSANDRO DA  
 

Terça-feira,  16 de Abril de 2019 - Nº 173



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO; CONTRATADO: 
FRANCISCO ERIVANDO AGUSTINHO ABREU, FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
05/04/2019 A 05/04/2020. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 05/04/2019 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 008/2019 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO; CONTRATADO: 
DÁRIO ANTONIO MARIANO MORAIS, FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
05/04/2019 A 05/04/2020. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 05/04/2019 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 009/2019 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO; CONTRATADO: 
JOSÉ PEREIRA DA SILVA, FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 05/04/2019 A 05/04/2020. DATA 
DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 05/04/2019 
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

AUTORIZADA REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 

Após encontro da prefeita Rozário Ximenes com a secretária de saúde Islayne 
Ramos, as reformas nas unidades de saúde de Canindé deverão começar nos 
próximos dias. O posto de Targinos é o primeiro equipamento a ser beneficiado. 
Segundo a Prefeita Rozário e a Secretária Islayne, os moradores terão 
atendimento garantido, mesmo durante andamento dos serviços. Além de 
Targinos, as unidades de mais dois Ditritos, também serão reformados nesse 
semestre, conforme cronograma da Prefeitura. Na sequência os postos dos 
distritos de Bonito e Iguaçú receberão melhorias em suas estruturas. A meta é que 
em julho, mês de aniversário do município, todos os postos estejam prontos. 

GUARDAS MUNICIPAIS PARTICIPAM DE TREINAMENTO PARA 
ENFRENTAR TRÁFICO DE DROGAS E ARMAS 

Canindé dá mais um importante passo no enfrentamento ao tráfico de drogas e 
armas. Foi realizado um treinamento para as forças de segurança pública de 
Canindé, iniciativa realizada pela Polícia Rodoviária Federal. O treinamento teve 
como objetivo estimular a integração das forças de segurança pública, bem como 
qualificar os seus profissionais no enfrentamento ao tráfico de drogas, armas e 
munições. Participaram do curso representastes da PRF, RAIO, 4ºBPM, Força 
Tática, Guarda Municipal, Policiais Civis de Canindé e Tauá. 

PREFEITURA DE CANINDÉ REALIZA ENFRENTAMENTO AO 
MOSQUITO AEDES AEGYPTI 

Em Canindé a luta contra o mosquito aedes aegypti não para. A Prefeitura, através 
da secretaria de Saúde, realiza o bloqueio do ciclo de reprodução do mosquito 
transmissor da dengue, chikungunya e zika. O enfrentamento é feito através de 
bombas costais, que dispersam o veneno. Devido a variação climática com chuva 
e sol, o ciclo de proliferação do mosquito acontece de maneira mais rápida. O 
Índice de infestação atual em Canindé é de 7,5%, mas o número já chegou a 14% 
e deverá cair ainda mais com a iniciativa da administração pública. Os agentes de  

 

endemias já estiveram nos distritos de Alto Guaramiranga, Palestina, João 
Paulo II, São Mateus, Cachoeira da Pasta, Monte, CAN, Canindezinho. Em 
breve as equipes farão a cobertura das comunidades de Campinas, Bela Vista, 
Conjunto Habitacional, Santa Luzia, Santa Clara, Centro, Riacho São Francisco 
e Residencial Frei Lucas. 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROMOVE SEMINÁRIO DE 
INTEGRAÇÃO 
 
Foi realizado nos dias 10 e 11 de abril, o 1º seminário de integração com as 
equipes da secretaria de educação de Canindé. O encontro visa estabelecer um 
alinhamento entre o corpo técnico com melhorias no planejamento estratégico 
e gestão de excelência. A secretária de Educação Arleise Rodrigues, confirma 
que o seminário possibilitará melhor articulação na tomada de decisões e 
realizações de ações. “Na Secretaria, houve uma reestruturação dos processos 
e este momento é para ajustar os fluxos n busca de um melhor atendimento às 
escolas”, defendeu. 
 
PREFEITA ROZÁRIO XIMENES REÚNE SECRETARIADO 

A prefeita Rozário Ximenes reuniu na última sexta-feira, 12, seu secretariado. 
O encontro teve objetivo de integrar a equipe e, durante quase 3 horas, cada 
secretário informou as ações e projetos referentes às suas pastas, além de relatar 
dificuldades e metas a cumprir. As reuniões deverão acontecer a cada 15 dias. 

SELO UNICEF E NUCA VÃO LANÇAR CAMPANHA PARA RETIRADA 
DO TÍTULO DE ELEITOR 

Canindé dará início a uma campanha para retirada do Título de Eleitor. O 
objetivo é ampliar número de eleitores jovens, entre 16 e 17 anos. A campanha 
tem a participação da Articulação do Selo, e do Núcleo de Cidadania dos 
Adolescentes - NUCA. Com meta de superar 1.200 novos títulos para os jovens 
canindeenses, a campanha conta pontos e reforça metas para os 17 desafios do 
Selo UNICEF, edição 2017/2020. 

AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA REFORÇA COMPROMISSO COM 
BEM ESTAR DO CIDADÃO 

Escuridão nunca mais. A prefeitura de Canindé está ampliando a rede elétrica 
que atende o município. A iniciativa reforça o compromisso da prefeita Rozário 
Ximenes com o bem-estar do cidadão. Dentre as comunidades recém atendidas, 
a Vila Joaquim Magalhães já conta com iluminação pública de qualidade, com 
postes e luminárias instalados. A iniciativa é uma reivindicação antiga dos 
moradores. Para acionar os serviços da prestadora de serviços em energia 
elétrica, basta ligar para o telefone 0800.0582462. 
	
SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL PREPARA CONFERÊNCIA 
DO IDOSO 
 
Representantes da Secretaria da Assistência Social de Canindé (SMAS), por 
meio da Coordenação dos Conselhos e Representantes do Conselho Municipal 
dos Direitos do Idoso, se reuniram na manhã dessa terça-feira, 9, nos 
preparativos para 2ª Conferência Municipal do Idoso. A Conferência acontece 
no próximo dia 26 de abril no auditório da 7ª CREDE. A edição abordará: "Os 
Desafios de Envelhecer do Século XXI e o Papel das Políticas Públicas". 
Apoio total da Prefeita Rozário Ximenes e do secretário Márcio Sousa. 

 

Terça-feira,  16 de Abril de 2019 - Nº 173


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

